Управление образования
администрации города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 2»

города Югорска

ПРИКАЗ

02.09.2023 № 198.1-0

Об утверждении плана работы
Центра ППМС -помощи в
МБОУ «СОШ №2»

На основании закона Российской Ф едерации от 29.12.2012 № 273-Ф 3 «Об образовании в
Российской Ф едерации», во исполнение приказа ДО иМ П  Х М А О -Ю гры  от 04.05.2016 №  703
«Об организации психолого-педагогической, медицинской и социальной помощ и
обучаю щ имся, испы ты ваю щ им  трудности в освоении основны х общ еобразовательны х
программ, развитии и социальной адаптации, а такж е при реализации адаптированных
общ еобразовательны х программ в образовательны х организациях Х анты -М ансийского
автономного округа-Ю гры », приказа управления образования администрации города Ю горска
№ 309 от 16.05.2017 «Об утверж дении примерного полож ения о центре психолого
педагогической, м едицинской и социальной помощ и обучаю щ имся, испы ты ваю щ им  трудности
в освоении основны х общ еобразовательны х программ, развитии и социальной помощ и
обучаю щ имся в образовательны х организациях», в целях обеспечения соблю дения в
образовательны х учреж дениях прав на получение психолого-педагогической, медицинской и
социальной помощ и обучаю щ имся, испытываю щ им трудности в освоении основны х
общ еобразовательны х программ, своем развитии и социальной адаптации
ПРИКАЗЫВАЮ

1. У твердить План работы  Центра ППМ С - помощ и на 2023/2024 учебны й год.
2. У чителю  инф орматики Евгению  С ергеевичу Н икиф орову разместить план работы

центра П П М С- пом ощ и на оф ициальном  сайте ш колы в срок 05.09.2023.
3. Д елопризводителю  Светлане Казимировне М икульской ознаком ить долж ностны х лиц и

ответственны х за исполнение приказа в части, их касаю щ ейся в срок до 05.09.2023.
4. Контроль за исполнением  данного приказа возлож ить на заместителя директора по

учебно-воспитательной работе Л арису В ладимировну Валуйскую.

Д иректор ш колы:

Приложение
к приказу от 02.09.2023 № 198.1-0

План работы Центра психолого-педагогической, медико-социальной помощи (ППМС-помощи) на 2023/2024 учебный год
№
п/п

Мероприятие Сроки проведение Контрольное
мероприятие

Ответственные

Задача №1
Повышение качества и доступности психолого-педагогической и медико-социальной помощи детям в соответствии

с «Законом об образовании в РФ» №273-Ф3 от 21.12.2012
1.1 Формирование плана работы Центра ППМС-помощи Август Приказ по школе Председатель Центра
1.2. Обследование детей в возрасте от 0 до 18 лет с целью своевременного

выявления особенностей в физическом и (или) психическом развитии и
(или) отклонений в поведении детей

Сентябрь, декабрь,
май

Информационная
справка

Педагог-психолог
Кузьмичева Е.Н.
Язева Д.А.
Учитель-логопед
Юрьева А.В.
Дацкевич Т.Н.
Велижанина А.В.

1.3 подготовка и выдача родителям (законным представителям) заключений
и рекомендаций

по запросам заключение Галиева С.Н.
Паничева Н.С.

1.4 Ведение баз данных детей, прошедших комплексное обследование В течение отчетного
периода

База данных Галиева С.Н.
Паничева Н.С.

1.5. Ведение баз данных
1.5.1 -об актуальном, инновационном педагогическом опыте по вопросам

ППМС сопровождения
В течение отчетного

периода
База данных Валуйская Л.В.

1.5.2 - о педагогических кадрах (педагоги-психологи, учителя-логопеды,
социальные педагоги, руководитель Центра ППМС- помощи)

1 раз в полугодие База данных Валуйская J1.B.

1.5.3 - о деятельности служб медиации (примирения) В течение отчетного
периода

База данных Социальный педагог
Древник Е.К.

1.5.4 - о педагогических работниках, осуществляющих реализацию АОП,
АООП

сентябрь База данных Валуйская Л.В.

1.6 Подготовка и предоставление информации о деятельности Центра по
запросу иных структур и ведомств

В течение отчетного
периода

информация Валуйская Л.В.

1.7 Содействие повышению профессиональной компетентности
специалистов ППМС -помощи

В течение отчетного
периода

Заявка на курсы
ПК

Зам. директора по НМР
Данилишина И.Я.

1.8 Консультативно-диагностическая помощь участникам образовательных
отношений

1.8.1 - обучающиеся:
индивидуальное консультирование

групповое консультирование

По запросам Информационная
справка

Социально
психологическая служба

1.8.2 - родители (законные представители):
индивидуальное консультирование
групповое консультирование

По запросам Информационная
справка

Социально
психологическая служба

1.8.3 - педагогические работники:
индивидуальное консультирование
групповое консультирование

По запросам Информационная
справка

Социально
психологическая служба

Задача №2
Совершенствование деятельности в соответствии с рекомендациями Министерства образова

(письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 10.(
ния и науки Российской Федерации
12.2015 ВК-268/07)

2.1 Увеличение охвата различных категорий детей (детей с ОВЗ и детей-
инвалидов, одаренных и высокомотивированных детей, детей «группы
риска»)

В течение отчетного
периода

Информационная
справка

Социально
психологическая служба

2.2 Разработка методических рекомендаций по психолого-педагогическому
сопровождению детей мигрантов, одаренных и высокомотивированных
детей, детей с ОВЗ, детей «группы риска»

В течение отчетного
периода

Наличие
рекомендаций

Социально
психологическая служба

2.3 Внедрение инновационных подходов и технологий психолого
педагогического сопровождения детей и их ближайшего окружения

2.3.1 - «Использование игр с песком при коррекции нарушений речи у
дошкольников с ОВЗ», учащихся 1-4 классов

В течение отчетного
периода

Информационная
справка

Зам. директора по ДГ
Залозная Л.Г.
Юрьева А.В.
Дацкевич Т.Н.
Велижанина А.В.

2.3.2 - «Арт-терапия в работе с воспитанниками, испытывающими трудности
в освоении основной образовательной программы и своем развитии»

В течение отчетного
периода

Информационная
справка

Кузьмичева Е.Н.
Юрьева А.В.

2.3.3 - информационно-просветительская работа с родителями детей с ОВЗ и
инвалидностью, обучающихся на дому (родительские собрания)

В течение отчетного
периода

Разработка
мероприятия,
памятки для
родителей

Валуйская Л.В.

2.4. Реализация комплекса мер по повышению компетентности
педагогических команд и родительской общественности при подготовке
выпускников школы к итоговой аттестации

В течение отчетного
периода

Информационно
аналитическая

справка

Кузьмичева Е.Н.

Задача №4
Координация ППМС сопровождения реализации ФГОС дошкольного, начального, основного общего образования,

ФГОС начального общего образования обучающихся с ОВЗ
4.1 Реализация: 1 раз в месяц Информационный Залозная Л.Г.

1. Плана мероприятий по развитию системы ранней помощи в МБОУ
«СОШ №2»;
2. Плана сопровождения детей с расстройствами аутистического спектра
и ментальными нарушениями в МБОУ «СОШ №2»

(до 20 числа) отчет Валуйская Л.В.

4.2 Кадровое обеспечение реализации ФГОС НОО обучающихся с ОВЗ отчет Валуйская Л.В.
4.3 Анализ потребностей в обучении руководящих и педагогических

работников по направлению «Реализация ФГОС НОО обучающихся с
ОВЗ». Направление заявок через систему АСУПК.

сентябрь Информационно
аналитическая
информация

Данилишина И.Я.

Задача №5
Осуществление практической, организационно-методической, информационно-аналитической работы

по предупреждению и преодолению детского неблагополучия
5.1 Участие в реализации плана мероприятий по профилактике экстремизма

и этносепаратизма
5.1.1 - консультации для педагогов по вопросам социализации (адаптации)

детей мигрантов
В течение отчетного

периода
Журнал

консультаций
Социальный педагог
Древник Е.К.
Юрьева А.В.

5.1.2 - сбор и анализ информации об организации деятельности по адаптации
и интеграции детей мигрантов

В течение отчетного
периода

Информационно
аналитическая
информация

Юрьева А.В.

5.1.3 - проведение тематических классных часов, индивидуальных бесед с
обучающимися (по запросу)

В течение отчетного
периода

Журнал
консультаций,

разработки

Социально
психологическая служба

5.2 Проведение родительских собраний В течение отчетного
периода

Протокол Социально
психологическая служба

5.3 Методическое сопровождение деятельности педагогических работников,
работающих с детьми мигрантов:

5.3.1 - консультации для педагогов по вопросам социализации (адаптации)
детей мигрантов

В течение отчетного
периода

Журнал
консультаций

Социально
психологическая служба

5.3.2 методическая и психологическая поддержка педагогов, осуществляющих
психолого-педагогическое сопровождение обучающихся,
испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных
программ и социальной адаптации

В течение отчетного
периода

Информационно
аналитическая
информация

Социально
психологическая служба

5.4. Сбор и анализ информации о детях и их семьях, находящихся в
социально опасном положении, состоящих на различных видах
профилактического учета

В течение отчетного
периода

справка Социальный педагог
Древник Е.К.

5.5. Сбор и анализ информации о детях и подростках с социальной
девиацией

В течение отчетного
периода

справка Социальный педагог
Древник Е.К.

5.6. Участие в выполнении плана мероприятий по профилактике В течение отчетного План мероприятий Социально-

употребления учащимися наркотических средств и психотропных
веществ

периода психологическая служба

5.7 Участие в организации и проведении социально-психологического
тестирования учащихся

В течение отчетного
периода

Информационная
справка

Социально
психологическая служба

5.8 Проведение групповых консультаций, тренингов, семинаров (по
запросам)

В течение отчетного
периода

Информационно
аналитическая
информация

Социально
психологическая служба

5.9 Профилактика дезадаптации школьников
5.9.1 Психологический мониторинг «Адаптация учащихся 1, 5, 10 классов» Октябрь-ноябрь мониторинг Кузьмичева Е.Н.
5.9.2 Психологическое просвещение родителей по вопросу прохождения

адаптационного периода учащимися (родительские собрания,
индивидуальные и групповые консультации)

Ноябрь-декабрь информация Кузьмичева Е.Н.

5.9.3 Информирование педагогов о степени адаптивных резервов учащихся
(педагогический совет, индивидуальные и групповые консультации)

Октябрь-ноябрь информация Социально
психологическая служба

5.10 Профилактика отклоняющегося поведения
5.10.1 Просвещение учащихся в вопросах ведения здорового образа жизни,

профилактики отклоняющегося поведения, профилактики
правонарушений, суицидальных намерений и т.д.
(классные часы, лекции, тренинги, профилактические мероприятия,
просмотр фильмов, видеороликов)

В течение отчетного
периода

информация Социально
психологическая служба

5.10.2 Сотрудничество с субъектами системы профилактики отчеты
Изготовление и распространение информационных материалов
(буклетов, памяток) для обучающихся

В течение отчетного
периода

Социально
психологическая служба

5.10.3 Просвещение, просмотр документальных фильмов, направленных на
профилактику влияния террористической и экстремистской идеологии в
молодежной среде и др.

В течение отчетного
периода

Классные руководители

5.11 Профориентационная работа.
5.11.1 Изучение профессиональных интересов и склонностей учащихся В течение отчетного

периода
информация Социально

психологическая служба
5.11.2 Проведение профориентационных мероприятий В течение отчетного

периода
информация Социально

психологическая служба
5.12 Психолого-педагогическое сопровождение ГИА
5.12.1 Просветительская деятельность: классные часы, лектории по вопросам

стрессоустойчивости при подготовке и во время сдачи экзаменов «Как
преодолеть экзаменационный стресс», «Подготовка к экзаменам»,
«Приемы и техники владения собой» и др.

Март-май информация Кузьмичева Е.Н.

5.12.2 Групповые и индивидуальные консультации учащихся по особенностям Март-май Кузьмичева Е.Н.

психологической подготовки к экзаменам «Скоро экзамен»
5.12.3 Групповые консультации для педагогов и родителей по психологической

поддержке выпускников в период подготовки к экзаменам
Март-апрель Кузьмичева Е.Н.

5.12.4 Проведение занятий «Профилактика негативного эмоционального
состояния и повышение стрессоустойчивости учащихся в преддверии
ГИА»

Кузьмичева Е.Н.

5.13 Сопровождение профессиональной деятельности педагогов
5.13.1 Профилактика профессионального выгорания учителей и

информирование о средствах его профилактики (групповая
психологическая консультация, групповое занятие)

В течение отчетного
периода

информация Кузьмичева Е.Н.

5.13.2 Изучение психологического климата в трудовом коллективе январь Кузьмичева Е.Н.